COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°________, DE 2018
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer seja acompanhado por esta
Comissão o processo de apuração
sobre o uso de violência policial
contra estudantes, servidores e
professores que ocuparam a frente
do Ministério da Educação, no dia
10/04/2018, em protesto aos cortes
orçamentários da Universidade de
Brasília (UnB).

                               Senhor Presidente,

                              Requeiro, nos termos regimentais, seja acompanhado por
esta Comissão o processo de apuração sobre o uso de violência policial
contra estudantes, servidores e professores que ocuparam a frente do
Ministério da Educação, no dia 10/04/2018, em protesto aos cortes
orçamentários da Universidade de Brasília (UnB).

JUSTIFICAÇÃO

                   O presente Requerimento tem por objetivo solicitar à

Comissão de Direitos Humanos e Minorias a adoção de providências no

sentido de acompanhar o processo que investiga a violência policial usada

pelos órgãos de Segurança Pública do Distrito Federal contra estudantes,

servidores e professores que ocuparam a frente do Ministério da Educação,

no dia 10/04/2018, em protesto aos cortes orçamentários da Universidade de

Brasília (UnB), a qual enfrenta déficit de R$ 92 (noventa e dois) milhões em

suas contas.

                          Conforme denúncias, os manifestantes foram agredidos

por policiais militares, que usaram spray de pimenta, cassetetes e bombas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

de gás lacrimogênio para dispersar o grupo que se protestava nas

imediações do MEC. Sabe-se que pelo menos três estudantes foram

agredidos com cassetetes.

          Considerando a legitimidade de manifestações, justificada pela

liberdade de expressão - direito insculpido na Constituição Cidadã de 1988

como essencial à sobrevivência da democracia, e ainda levando-se em

conta que dentre as atribuições constitucionais e regimentais da CDHM

estão: receber, avaliar e investigar denúncias de violações de direitos

humanos; solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em____de_________________, de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF